b) Parmenius P1.    c) korrig. aus Alexandrianamque W5.    d) C P1, W5.    e) am Rand P1; folgt gestrichenes Wort W5.    f) VII P1, W5.    g) tetendit P1, W5; geändert aus tetendit durch Rasur P2.

542) Parmenion († 330 v. Chr.), Feldherr unter Philippos II. von Makedonien und Alexander dem Großen.    543) Tyros, Stadt im Libanon.    544) Tarsus, Stadt in der heutigen Türkei.

*so tamen adhuc vivo disponente, mutuis se bellis consumpserunt, orbemque ab Alexandro celeriter et fortiter acquisitum, XIIII annis dilaniaverunt, et veluti opimam predam a magno leone prostratam avidi catuli discerpserunt<sup>h</sup>.|*

P1 46v, Waitz 75

5 *Igitur<sup>545</sup> post mortem Alexandri cum multi sibi succederent, optinuit Ptholomeus<sup>546</sup> Egyptum, Philippus<sup>547</sup> qui et Arideus frater Alexandri Macedoniam, Seleucus<sup>548</sup> qui et Nicanor Syriam et Babyloniam, et regna orientis, Antigonus<sup>549</sup> Asyam, ceteri quique loca sibi distributa. Sed diversas sortiti provincias, mutuis se bellis consumpserunt, et per totum Macedonię regnum hoc est per universam Asyam, et plurimam Europe partem, vel maximam Libię, horrendi 10 subito bellorum globi | confluxerunt. Causa vero et origo bellorum epistola fuit Alexandri regis | qua precepit omnes exules patrię, libertatique restitui. Potentes autem civitatum Grecię timentes ne exules recepta libertate, ultiōnem meditarentur, a regno Macedonum defecerunt primumque Athenienses contracto XXX<sup>a</sup> milium exercitu, et CC navibus bellum cum Antipatro<sup>550</sup> cui Grecia obvenerat sorte gesserunt. Post hęc bellum inter Antigonum et Perdiccam<sup>551</sup> oritur gravissimum, multis que provinciis et insulis ob auxilia vel negata vel prestita dilaceratis diu deliberatum est, utrum in Macedoniam bellum transferretur, an in Asya gereretur, novissime Perdicca Egiptum cum<sup>i</sup> | exercitu<sup>j</sup> ingenti petuit. Sic Macedonia in duas partes discurrentibus ducibus in sua viscera armatur. Pt- 15 holomeus Egipti viribus et Cyrenensibus<sup>552</sup> copiis instructus, occurrere Perdicce bello parat, Perdicca vero cum Ptholomeo acerbissime congressus, amissis copiis, ipse quoque interfectus est. Olimpias<sup>553</sup> vero Alexandri mater post plurimas*

Waitz 76

WS 29v

P1 47r

h) Signe de renvois (Kreuz) am Rand P1; Rest des Folios leer P1. Am Anfang des fol. 26r Signe de renvois (Kreuz) und, bis fol. 46v, Sed quia idem Alexander – quinque postea regnavit. Vgl. Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 62, 9–75, 57). i) folgt signe de renvoi P1; Rest des Folios leer P1. j) davor hat P1 ein signe de renvoi.

545) Frutolf, Chronicon (ed. WAITZ S. 75, 58–76, 44).

546) Ptolemaios I. Soter

(367/66–282 v. Chr.), Begründer der hellenistischen Dynastie der Ptolemaier in Ägypten.

547) Philipp III. Arrhidaios, makedonischer König (323–317 v. Chr.)

548) Seleukos Nikator († 281 v. Chr.), Begründer des Reichs und der Dynastie der Seleukiden, Teilnehmer am Asienfeldzug Alexanders des Großen.

549) Antigonos I. Monophthalmos (382–301 v. Chr.), makedonischer Feldherr und nach dem Tod Alexanders des Großen einer der wichtigsten Diadochen.

550) Antipatros, makedonischer Reichsverweser (320–319 v. Chr.).

551) Perdikkas († 320/21 v. Chr.), Feldherr Alexanders des Großen und Diadochen.

552) Bewohner der antiken Stadt Kyrene.

553) Siehe Anm. @@@.

*principum cedes, per Cassandrum<sup>554</sup> interfecta est; Hercules<sup>555</sup> Alexandri filius cum matre Roxani<sup>556</sup> in custodia positus cum iam X<sup>557</sup> iam esset annorum ab eodem Cassandro interfectus est. Antigonus autem cum filio Demetrio<sup>558</sup> congressus contra Ptholomeum et Cassandrum, atque Lysmachum<sup>k559</sup> qui Seleuci societate fulti erant, prelio victus est. Ptholomeus iterum cum Demetrio navaliter prelio conflixit, et cum omnem pene classem atque exercitum perdidisset, victus in Egiptum refugit. Hac victoria elatus Antigonus, regem se una cum Demetrio filio suo appellari iussit. Quod exemplum omnes secuti, regium sibi nomen, dignitatemque sumpserunt. Igitur Ptholomeus et Cassander, ceterique alterius factionis duces, cum decipi se ab Antigono singillatim viderent, per epistolas se invicem confirmantes coeundi in unum tempus locumque condicunt, et bellum adversus Antigonum communibus viribus instruunt. Cassander finitimorum bellis implicitus, | Lysimachum<sup>l</sup> clarissimum inter omnes ducem cum ingenti manu pro se sociis in auxilium misit, Seleucus quoque ex Asya maiore discendens, novus Antigono hostis accessit. Hic itaque Seleucus<sup>m</sup> plurima per orientem inter socios regni Macedonici bella gessit, principio Babyloniam expugnavit, Bactrianos<sup>n559</sup> novis motibus assurgentibus | perdomuit, transitum deinde in Indiam fecit, que post mortem Alexandri velut detracto excussoque cervicibus iugo, prefectos eius occiderat. Adunatis itaque Ptholomei<sup>o</sup>, sociorumque illius copiis pugna committitur, cuius quanto potentior apparatus, tanto ruina gravior fuit. Nam in ea tunc totius<sup>p</sup> pene Macedonici regni vires conciderunt. In ipso bello Antigonus occisus est. Sed finis belli huius, inicium fuit alterius. Nam cum victoribus de preda non conveniret, iterum in duas factiones deducuntur, Seleucus Demetrio, Ptholomeus Lysimacho iungitur. Cassandro defuncto filius eius Philippus<sup>560</sup> succedit, sic que quasi ex integro nova bella Macedonię nascuntur. Antigoni filius Demetrius augmento Grecię et totius Macedonię*

k) Lysimachum P1, W5. l) Lismachum | Lysimachum P2. m) korrig. aus Seuleucus W5. n) Bactrianos P1, W5. o) -h- über der Zeile P2. p) potius auf Rasur P1.

554) Kassandros († 297 v. Chr.), Sohn des Antipatros, makedonischer Feldherr und einer der wichtigsten Diadochen Alexanders des Großen. 555) Herakles († 309 v. Chr.), Sohn Alexanders des Großen mit seiner Geliebten Barsine. 556) Roxane, Tochter des Oxyartes und Ehefrau Alexanders des Großen, hier irrtümlich als Mutter des Herakles genannt. 557) Demetrios I. Poliorketes (337/36–283 v. Chr.), makedonischer Feldherr und König. 558) Lysimachos, Feldherr Alexanders des Großen und einer seiner Diadochen; König von Thrakien (seit 306/5 v. Chr.) und König von Makedonien (seit 285/84 v. Chr.). 559) Bewohner von Baktrien. 560) Philippus IV., König von Makedonien (297–296 v. Chr.).

*elatus in Asiam transire disponit. Ptholomeus autem et Seleucus et Lysimachus experti priori certamine, quantę vires essent concordię, iterum societate pacta, adunatisque exercitibus bellum in Europam transferunt adversus Demetrium. His se comitem et belli socium Pyrrhus<sup>561</sup> rex Epyri<sup>562</sup> iungit, sperans Demetrum Macedonia posse depelli, nec spes frustra fuit, quippe corrupto eius exercitu, ipsoque in fugam acto regnum Macedonię Pyrrhus invasit. Lysimachus autem qui Ellespontum regebat, post interfectionem generi sui, et necem filii assiduis parricidiis cruentatus, | a militibus propriis deseritur, qui ad Seleuchum transeuntes hortati sunt eum, ut Lysimacho bellum inferret. Res namque fēdissimi spectaculi erat. Duos quippe reges, quorum Lysimachus annorum erat LXXIII<sup>or</sup>, Seleucus autem LXXVII, de eripiendis alterutrum regnis concurrere, in acie stare, arma gerere. Ultimum hoc quidem bellum Alexandri comilitonum fuit, quod ad exemplum humanę miserię fuerat reservatum, quippe cum orbem terrarum extinctis iam XXXXIIII Alexandri ducibus, soli posside-rent, et angustissimos senectutis ac vitę sue terminos non assipientes angustos esse imperio suo totius mundi terminos | arbitrarentur. Seleucus quippe cap-to iam antea Demetrio in Sicilia, regnum Asyę destruxit, et ex duobus unum fecit. In hoc autem bello Lysimachus amissis vel imperfectis prius XV liberis ante hanc pugnam, postremus occisus est, sicque Lysimachus solutio pugnę Macedo-nicę fuit. Sed nec Seleucus quidem de tanta victoria impune letatus est, nam neque ipse post LXXVII annos quietem naturalis mortis invenit, sed extortam infeliciter sibi vitam velut immatura morte finivit. Insidente quippe Ptholo-meo cuius sororem<sup>563</sup> Lysimachus in matrimonio habuerat, insidiis circumven-tus occisus est. Hęc<sup>q</sup> sunt inter parentes filios, fratres, ac socios consanguinitatis societatisque commercia, quibus orbem ab Alexandro celeriter ac fortiter ac quisitum annis XIIIII dilaniaverunt, et veluti opimam predam a magno leone prostratam avidi catuli discerpserunt, seque ipsos invicem irritantes in rixam predę emulatione consumpserunt.*